
?tr
..Ü, eI DIRECCION OE OESARROLLO COMUNITARIO

Municipalidad de Chlltán Viejo

DISMINUYE CUENTA DE PROGRAMA MUNICIPAL
coNTrco EN vERANo Año 2023 y ApRUEBA
PROGRAMA ENTREGA DE, SUBVENCIONES
MUNTcTPALES y FoNDEVES eño zozs

DECRETO N" 257'3

CHILLAN VIEJO, 2I itAR 2023

VISTOS:

Los focullodes que confiere lo Ley N' 18.695. Orgónico
Constilucionol de Munic¡polidodes refundido con todos sus texlos modificotorios. Lo Ley
N"19.880. sobre Boses de los Procedimientos Adminislrotivos que rigen los Actos de los
órgonos de lo Adm¡nislroción del Eslodo.

CONSIDERANDO:

o) El Decreto Alcoldicio N" 10.100 del 19 de
diciembre del 2022, que opruebo Plon Anuol de Acción Municípol 2023;

b) Decrelo Alcoldicio N' I05ó5 de fecho 30.12.2022
que opruebo progromo municipol Conligo en Verono 2023.

c) El Plon de Desorollo Comunol, el que contemplo
en su Áreo EstrotegicoN" I Desorrollo Sociol, el que incluye lo Político de porticipoción
Ciudodono, el cuol en su objelivo específico N.ó, señolo: "posicionor lo porticipoción
ciudodoño como un elemento centrol en lo tomo de decisiones y objetivos específicos,
No8, "fortolecer lo coloboroción y el lrobojo en conjunlo con los instituciones encorgodos
de lo seguridod público"

d) El Decreto Alcoldicio N"]0.8t3 de fecho 30 de
díciembre de 2022, que designo o don Rofoel Buslos Fuentes, profesionol controto grodo
7o EM., como Secrelorio Mun¡cipol subrogonte.

DECRETO:
'1.- DISMINUYESE cuento 22 08 011 "Servicio de

Producción de Eventos del Progromo Municipql Conligo en Verono 2023", en g1.000.000.-

2.- APRUEBASE, el síguien'te Progromo Municipol,
Entrego de Subvenciones Municipoles y Fondeves oño 2023.

Nombre del Progromo:
ENTREGA DE, SUBVENCIONES MUNICIPALES Y FONDEVES AÑO 2023

Tipo de Progromo
Municipoi

Fundomenloción del Progromo:
El orlículo l" de lo ley 18.ó95 Orgónico Constilucionol de Municipolidodes en su inciso
segundo señolo: Los municipolidodes son corporociones oulónomos de derecho público,
con personolidod jurídico y potrimonio propio, cuyo finolidod es sotisfocer los necesidodes
de lo comunidod y oseguror su porticipocíón en el progreso económico, sociol y culiurol
de los respeclivos comunos, por otro porle el ortÍculo 3. leko c) de lo mismo ley, le
enlrego como uno función privotivo ol Municipio lo promoción del desorrollo comunilorio
y en su or1ículo 40 Ie enlrego lo focultod de desorrollor directomenie o con otros órgonos
de lo Administroción del Estodo funciones relocionodos con io lelro e) El turismo. et
deporte y lo recreoción; y letro l) el desorrollo de octividodes de interés común en el
ómbito locol.

Los junlos de Veclnos y demós orgonizociones comuni'lorios, se encuentron regidos por los
Leyes N"]9.418 y sus modificociones y N.20.500 y se puede definir como entidod que

-/



rli¡¡¡

-W, §-l *t*t t*:5 ts'ái*'"'i?.r'.'Mu 
N'IrAR'Io

buscon resolver problemos que ofecten o lo comunidod y desorollor iniciotivos de inlerés
poro sus miembros. Esto exige lo porficipoción y orliculoción de octores orgonizodos enlre
los cuoles deben existir lozos de confionzo, reciprocidod y cooperoción.

Objetivos:
Promover el fortolecimiento y coordinoción de orgonizociones socioles. teniiorioles y
funcionoles de lo comuno o lrovés de generoción de procesos outónomos de
porlicipoción, comunicoción sociol comunitorio. Generondo olionzos de mutuo
cooperoción que tomenlen lo porticipoción ciudodono y el desorrollo comunilorio.

Aclividod:
Se desorrolloro lo en'trego de uno subvención o los orgonizociones funcionoles y
lerritorioles que desorrolloron y entregoron sus proyectos, generondo diferentes iniciolivos
y occiones coloborotivos y de opoyo poro codo uno de ellos.
Enlregóndoles un servicio de Coffe Breok

Fecho de ejecución:
El progromo se desorrolloró el 0lol 30 del mes de obril del oño 2023.

Presupueslo:
Elemenlos molerioles, bienes y servicios, fuente de Finonciomiento.

Distribución y Presupueslo por ítem y globol

Presupuesto Totol 000.000. -

Beneflc¡orios
Orgonizociones Funcionoles y Territorioles, mós lo comunidod

Unidod Responsoble
Dirección desorrollo Comunil

DIrecl AD

+

üt$

Encorgod

¿

e lo comuno

or Control

000.-, poro o e cuclon
ervicio de prod

+
C

1l 4
ente Prog omo o lo cuent
o de evenios, óreo g

AF EL OS FUENTES

SECR O MUN IP

3
del pres
desorroll
Vigenle

cc on y
Presupues to unicipol

ESE

ALCALDE JORG

/RBF/ C5/D

r (s)

/pts.

Nombre cuento Cuenlo Contoble Monto
Servicio de Producción y desorrollo de eventos 22084t1 $r.000.000.-

COESE

22.A8.01
Jividod unicipoles, d

Ho

nominodo
de $l

OIESE, C

ono

ASTE

¡t¡

J PP

tÓ cre torio unicipol, Dof, Dirección de Plonificoción.

zo

Z


